
 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 1  

 

 

  
Gara a procedura aperta per l’appalto del  

servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 

per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 
 

 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

  



 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 2  

 

INDICE 

 

1. Premessa ...................................................................................................................... 3 

2. Servizi oggetto di gara, durata e importo presunto. ........................................................ 3 

3. Requisiti di partecipazione ............................................................................................. 4 

4. Termini di presentazione dell’offerta e richieste chiarimenti ........................................... 4 

5. Contenuto del plico e delle buste ................................................................................... 4 

6. Partecipazione di raggruppamenti temporanei di imprese (RTI) .................................... 6 

7. Criterio di aggiudicazione............................................................................................... 7 

8. Procedura di aggiudicazione .......................................................................................... 8 

9. Criteri di esclusione ....................................................................................................... 9 

10. Stipula del contratto ......................................................................................................10 

  



 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 3  

 

1. Premessa 
 

L’IVASS, Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni, di seguito anche Istituto, ha indetto 
una gara a procedura aperta, sotto la soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt. 55, 
comma 5, e 124 del d. lgs. 163/2006, per l’appalto del servizio di riscossione volontaria del 
contributo di vigilanza a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione per il 
triennio 2016-2018. 

 
Il numero di CIG attribuito alla procedura è il seguente: 6636945446. 
 
La documentazione relativa alla gara si compone dei seguenti documenti: 

- Bando di gara, pubblicato nelle forme di legge; 
- Disciplinare di Gara e relativi allegati; 
- Capitolato Tecnico; 
- Schema di Contratto. 
 

Il presente Disciplinare – unitamente ai relativi allegati, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale – definisce le condizioni, i requisiti e le modalità di partecipazione 
alla procedura. 

 
I documenti di gara sono pubblicati sul profilo del committente e liberamente scaricabili 

(http://www.ivass.it). L’IVASS, pertanto, non prenderà in considerazione, ai sensi dell’art. 71, 
comma 1, del d. lgs. 163/2006, le richieste di invio dei documenti di gara. 

 
Tutte le comunicazioni alle imprese partecipanti alla presente gara saranno effettuate 

dall’Istituto a mezzo PEC (Posta Elettronica Certificata) all’indirizzo indicato nella 
documentazione presentata dai concorrenti. 

 
 

2. Servizi oggetto di gara, durata e importo presunto. 
 
L’appalto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di riscossione volontaria del 

contributo di vigilanza dovuto dagli intermediari di assicurazione e riassicurazione, ai sensi 
dell’art. 336 del d. lgs. n. 209/2005, nonché l’implementazione di un portale per l’offerta di 
servizi online ai soggetti contribuenti e la gestione delle attività preordinate e connesse alla 
riscossione coattiva.  

 
Gli aspetti tecnico-giuridici ed economici, le condizioni, i requisiti, le modalità ed i 

termini ai quali dovrà rispondere la prestazione sono stabiliti nel Capitolato tecnico e nello 
Schema di contratto. 

 
Il Contratto che sarà sottoscritto con l’aggiudicataria avrà decorrenza dalla data della 

stipula e avrà termine una volta concluse le attività di riscossione del contributo di vigilanza 
relativamente all’anno 2018 e, comunque, non oltre il 30 giugno 2019. 

 
Il tetto a base di gara è pari complessivamente a euro 190.000,00 oltre IVA. 
 
In considerazione della natura delle prestazioni, non sussistono oneri per la sicurezza 

connessi con i rischi da interferenza e pertanto non è stato predisposto il DUVRI. 
 

http://www.ivass.it/


 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 4  

 

 

3. Requisiti di partecipazione  
 
Ai fini della partecipazione alla gara, i concorrenti dovranno possedere i requisiti di 

seguito indicati. Si fa rinvio al paragrafo 6 del presente disciplinare in ordine alla 
partecipazione di raggruppamenti temporanei di imprese. 

 

Requisiti di ordine generale  

a) non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all’art. 38 del d. lgs. n. 163/2006; 
b) aver effettuato il pagamento del contributo dovuto all’ANAC, pari a euro 20,00; 

 

Requisito di ordine economico-finanziario  

c) possedere almeno due referenze bancarie comprovate con dichiarazione di due istituti 
bancari o intermediari autorizzati ai sensi del d. lgs. 385/1993; 
 

Requisito di idoneità tecnico-professionale 

d) aver prestato, nei tre anni antecedenti il termine di presentazione delle offerte, servizi 
di riscossione volontaria e/o coattiva di imposte, tasse e contributi vari a favore di 
amministrazioni, enti ed organismi pubblici, per un ammontare complessivo di almeno 
800.000,00 euro IVA esclusa. 
 

4. Termini di presentazione dell’offerta e richieste chiarimenti 
 
A pena d’esclusione, l’offerta deve pervenire, all’IVASS - Settore Gare Appalti e 

Contratti - Via del Quirinale 21 - 00187 Roma, entro le ore 12:00 del giorno 6 maggio 
2016, chiusa in apposito plico sigillato, recante la denominazione del mittente e sul quale 
deve essere apposta l’etichetta secondo il facsimile di cui all’allegato 1 al presente 
Disciplinare.  

 
Della data di arrivo farà fede esclusivamente l’indicazione della data e dell’ora di 

recapito apposta dal personale dell’Istituto incaricato della ricezione. Saranno considerati 
irricevibili i plichi pervenuti oltre il termine previsto, anche a causa di ritardi o disguidi di Poste 
Italiane o dell’Agenzia di recapito, a nulla valendo la data di spedizione. 

 
Tutta la documentazione presentata sarà acquisita dall’IVASS e non sarà restituita in 

alcun caso. L’IVASS non corrisponderà rimborso alcuno, a qualsiasi titolo o ragione, né per 
la documentazione né per l’offerta presentata. 

 
Eventuali richieste di informazioni complementari e/o chiarimenti, devono essere 

trasmesse, in lingua italiana, via PEC all’indirizzo gare.contratti@pec.ivass.it entro le ore 
12:00 del giorno 20 aprile 2016; non saranno presi in considerazione quesiti anonimi o 
tardivi.  

 
Le risposte saranno fornite, senza alcun riferimento all’identità dei richiedenti, mediante 

pubblicazione sul sito internet dell’IVASS, nella sezione Comunicati e Bandi di Gara. 
 
 

5. Contenuto del plico e delle buste 

mailto:gare.contratti@pec.ivass.it


 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 5  

 

 
A pena d’esclusione, all'interno del plico di offerta devono essere inserite le seguenti 

buste chiuse in modo da garantire l’integrità e la segretezza del contenuto, recanti la 
denominazione del mittente, che devono riportare le seguenti diciture: 
• Busta A – DOCUMENTI  
• Busta B – OFFERTA   
 

Di seguito è indicato il contenuto di ciascuna busta; ulteriori indicazioni specifiche per i 
RTI sono riportate nel paragrafo 6.  

 

Busta “A – DOCUMENTI” 

 
A pena d’esclusione, la busta recante la dicitura "A – DOCUMENTI” dovrà contenere: 
a) la domanda di partecipazione alla gara e la scheda di contatto (in conformità agli 

allegati 2 e 3) sottoscritte dal legale rappresentante o procuratore delegato del 
concorrente; 

b) il Disciplinare di gara e relativi allegati, il Capitolato tecnico e lo Schema di contratto, 
non compilati, senza aggiunte, modifiche o integrazioni e recanti in calce il timbro e la 
sottoscrizione per accettazione del legale rappresentante o procuratore delegato del 
concorrente; 

c) la dichiarazione sostitutiva di certificazione (in conformità all’allegato 4), attestante il 
possesso dei requisiti generali per la partecipazione alla gara; 

d) le dichiarazioni sostitutive degli amministratori (in conformità all’allegato 5); 
e) la dichiarazione sostitutiva di certificazione (in conformità all’allegato 6), attestante il 

possesso del requisito tecnico-professionale; 
f) le referenze bancarie; 
g) l’attestazione dell’avvenuto pagamento della contribuzione dovuta all’ANAC; 
h) documento “PassOE” rilasciato dal sistema AVCPass attivato presso l’ANAC, 

sottoscritto dal legale rappresentante o procuratore delegato dell'Impresa; 
i) la garanzia a corredo dell’offerta, da prestare secondo una delle modalità stabilite 

dall’articolo 75 del d. lgs.163/2006, di importo pari al 2% dell’importo a base di gara e, 
quindi, pari a euro 3.800,00. 
In particolare, qualora costituite mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa 
fideiussoria oppure rilasciata da un Intermediario Finanziario iscritto nell’elenco 
speciale di cui all’art. 107, del d.lgs. 385/19931, a pena di esclusione, dovranno 
espressamente contenere: 

 la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 

 la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del c.c.; 

 l’operatività della garanzia entro quindici giorni a semplice richiesta scritta dell’IVASS; 

 l’impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia come prevista e quantificata dall’art. 
113, del d. lgs. 163/2006 (cauzione definitiva), qualora l’offerente risulti 
aggiudicatario; 

 validità per almeno 180 (centoottanta) giorni dalla data fissata quale termine per la 
presentazione delle offerte 

 l'impegno del fideiussore a garantire il pagamento in favore della stazione appaltante 
della sanzione di cui agli artt. 38, comma 2 bis, e 46, comma 1 ter, del d. lgs. 
163/2006. 

Qualora la cauzione venga rilasciata da un Istituto di Intermediazione Finanziaria, 
inoltre, dovrà essere documentato o dichiarato (ai sensi del D.P.R. 445/2000) che 
quest'ultimo è iscritto nell'elenco speciale di cui all'art. 107, del d. lgs. 385/1993 e che 



 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 6  

 

svolge in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
Ove il concorrente si avvalga, ai fini del dimezzamento della cauzione, dei benefici di 
legge connessi al possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle 
norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, dovrà essere allegata copia autentica di 
tale certificazione; 

j) qualora la documentazione di gara sia sottoscritta da persona diversa dal legale 
rappresentante dell’Impresa, copia dell’atto di procura che ne attesti i poteri di firma, 
corredata di dichiarazione di conformità all’originale firmata dal rappresentante 
dell’Impresa; 

k) la fotocopia di un documento di identità della persona fisica che ha sottoscritto la 
documentazione di gara, come previsto dal D.P.R. 445/2000. 
 
In caso di ricorso al subappalto, ammesso nei limiti e con le modalità di cui all’art. 118 
del d. lgs. n. 163/2006, dovranno altresì essere fornite: 

l) una dichiarazione che attesti i servizi e le attività che saranno eseguite in subappalto, 
sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto offerente e dal legale 
rappresentante della società sub-appaltatrice; 

m) una scheda riportante tutti i dati anagrafici della società sub-appaltatrice nonchè i dati 
anagrafici del legale rappresentante di quest’ultima. 
 
In caso di ricorso all’avvalimento, ammesso nei limiti e con le modalità di cui all’art. 49 

del d. lgs. n. 163/2006, dovrà essere prodotta la documentazione di cui al comma 2 del citato 
art. 49. 

 
L’importo della sanzione di cui agli artt. 38, comma 2 bis, e 46, comma  1 ter, del d. lgs. 

163/2006, è pari all’uno per mille del tetto a base di gara. 
 

Busta “B” – OFFERTA  
 

A pena di esclusione, la busta recante la dicitura "B – OFFERTA ” dovrà essere sigillata, 
non trasparente e dovrà contenere il documento di Offerta Economica, in conformità 
all’allegato 7, firmato in ogni pagina dal legale rappresentante o procuratore delegato del 
soggetto offerente. 

 

6. Partecipazione di raggruppamenti temporanei di imprese (RTI)  
 
In caso di partecipazione alla gara da parte di un RTI, i requisiti di partecipazione di cui 

al paragrafo 3 dovranno essere soddisfatti come di seguito indicato: 
 

Requisito Regola di possesso 

Par. 3 lett. a) Deve essere posseduto da tutte le imprese facenti parti del RTI 

Par. 3 lett. b) Deve essere posseduto dalla mandataria 

Par. 3 lett. c) Deve essere posseduto da tutte le imprese facenti parti del RTI 

Par. 3 lett. d) Deve essere posseduto dal RTI nel suo complesso 

 
La documentazione di gara di cui al paragrafo 5 del presente disciplinare dovrà essere 

prodotta e sottoscritta come di seguito indicato: 



 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 7  

 

a) la domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o dal 
procuratore delegato della mandataria, in caso di RTI già costituito, ovvero dovrà 
essere sottoscritta dai legali rappresentanti o dai procuratori delegati di tutte le i 
partecipanti in caso di RTI da costituirsi. In caso di RTI da costituirsi, nella domanda di 
partecipazione dovrà essere dichiarato l'impegno a costituirsi in RTI in caso di 
aggiudicazione della gara, nonché l’indicazione dell’Impresa che sarà designata 
capogruppo-mandataria; 

b) il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e lo Schema di Contratto dovranno recare in 
calce il timbro e la sottoscrizione del legale rappresentante e/o del procuratore della 
mandataria, in caso di RTI, costituito ovvero del legale rappresentante o del 
procuratore di ciascuna Impresa facente parte del RTI, in caso di Raggruppamento 
costituendo; 

c) la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso dei requisiti generali 
per la partecipazione alla gara dovrà essere prodotta da ciascun componente il RTI; 

d) le dichiarazioni sostitutive degli amministratori dovranno essere prodotte dagli 
amministratori di tutte le imprese costituenti il RTI; 

e) la documentazione attestante l’avvenuto pagamento della contribuzione dovuta 
all’ANAC dovrà essere presentata da parte della mandataria; 

f) le referenze bancarie rilasciate da almeno due istituti bancari dovranno essere 
presentate da ciascun  partecipante al RTI; 

g) la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso del requisito tecnico-
professionale deve essere presentata dalla mandataria e deve riportare la firma dei 
legali rappresentanti o dei procuratori delegati della mandataria e delle imprese 
mandanti; 

h) la cauzione provvisoria dovrà essere presentata dalla mandataria. Per i RTI 
costituendi, il documento di garanzia deve fare riferimento a tutte le imprese a questo 
partecipanti; 

i) il documento PASSOE deve essere presentato dalla mandataria e deve contenere i 
dati di ciascun componente del RTI; 

j) la fotocopia del documento di identità della persona fisica che ha sottoscritto la 
documentazione di gara dovrà essere presentata da tutti i partecipanti al RTI; 

k) nella busta A - Documenti dovrà essere inserita, nel caso di RTI costituito, la copia 
autentica del mandato speciale conferito alla capogruppo ai sensi dell’art. 37, comma 
15, del d. lgs. 163/2006. 

 
Ai sensi dell’art. 37, comma 9, del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., è vietata qualsiasi modifica 

della composizione del RTI rispetto a quella risultante dall’impegno assunto in sede di 
presentazione dell’offerta, salvo quanto previsto ai commi 18 e 19 dello stesso articolo. 

 
 

7. Criterio di aggiudicazione  
 

La gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta più bassa, ai sensi dell’art.82 del d. 
lgs.163/2006. In particolare, la gara sarà aggiudicata al concorrente che avrà indicato il 
prezzo complessivo più basso alla voce “TOTALE COMPLESSIVO OFFERTA PER IL 
TRIENNIO CONTRATTUALE” riportata nella dichiarazione di offerta. 

 
Si precisa che in caso di errori di calcolo, o comunque in caso di discordanza tra i 

valori indicati dal concorrente, saranno considerati validi gli importi più favorevoli per l’Istituto, 
e, pertanto, gli altri importi saranno rideterminati in conseguenza. I prezzi di aggiudicazione 



 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 8  

 

si intenderanno fissi ed invariabili e non soggetti pertanto ad aumenti per l’intera durata del 
contratto, facendosi carico il fornitore di ogni relativo rischio. 

 
Qualora due o più offerte presentino la medesima offerta più bassa, il responsabile del 

procedimento inviterà le imprese che hanno presentato le suddette offerte - ove 
intervengano alla seduta pubblica con proprio incaricato munito di procura ad negotia o 
specifica delega, giusta quanto previsto al successivo paragrafo - a migliorare seduta stante 
l’offerta economica. In caso di unanime rifiuto al miglioramento delle offerte economiche, si 
provvederà all’aggiudicazione mediante sorteggio ai sensi dell’art. 77 del R.D. 827/24. 

 
 

8. Procedura di aggiudicazione  
 
Il Responsabile del procedimento provvederà, in due successive sedute pubbliche: 

- all’apertura dei plichi di offerta e della Busta A - Documenti; 
- all’apertura della Busta B - Offerta. 

 
La seduta pubblica per l’apertura dei plichi di offerta e della busta A – Documenti, salvo 

diverso avviso che sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto, avrà luogo il giorno martedì 
10 maggio 2016 alle ore 10:00 presso la sede dell’IVASS, in Roma, via del Quirinale n. 
21. 

 
La data della successiva seduta pubblica per l’apertura della busta B – Offerta, sarà 

tempestivamente comunicata a tutti i partecipanti a mezzo PEC. 
 
Le sedute diverse da quelle di apertura dei plichi e delle buste A-Documenti e  B-

Offerta si svolgeranno in seduta riservata. Si precisa, altresì, che nel corso delle sedute 
pubbliche verrà esclusivamente verificata la presenza della documentazione contenuta nelle 
buste, mentre la valutazione di merito della documentazione stessa verrà effettuata in seduta 
riservata. 

 
Alle sedute pubbliche potrà assistere un solo incaricato per ciascun soggetto offerente, 

munito di apposita delega. Il nominativo dell'incaricato, in considerazione delle procedure per 
l'accesso di terzi alla sede dell’IVASS, dovrà essere comunicato via PEC all’indirizzo 
gare.contratti@pec.ivass.it entro le ore 12:00 del giorno lavorativo antecedente. Si precisa 
che, ove il concorrente intenda autorizzare il proprio incaricato presente alla seduta di 
apertura della Busta B-Offerta ad apportare miglioramenti all’offerta economica in caso di 
offerte ex aequo, lo stesso dovrà essere in possesso di procura ad negotia ovvero di 
specifica delega. 

 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 48 del d. lgs. n. 163/2006, nel corso 

della seduta pubblica di apertura dei plichi di offerta, prima di procedere all’apertura degli 
stessi, provvederà ad effettuare il sorteggio volto all’individuazione dei soggetti offerenti che 
dovranno comprovare il possesso del requisito tecnico-professionale richiesto dalla legge di 
gara. Ai fini della comprova, il concorrente dovrà mettere a disposizione presso il sistema 
AVCPass, entro 10 giorni dal ricevimento della richiesta inoltrata dall’Istituto, idonea 
certificazione utile a comprovare l’effettiva prestazione di servizi di riscossione volontaria e/o 
coattiva di imposte, tasse e contributi vari a favore di amministrazioni, enti ed organismi 
pubblici, per un ammontare complessivo di almeno 800.000,00 euro IVA esclusa. 
 



 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 9  

 

Ai sensi dell’art. 48, comma 2, del d. lgs. 163/2006, contestualmente alla 
comunicazione di avvenuta aggiudicazione, l’Istituto richiederà al concorrente aggiudicatario 
e al secondo in graduatoria, qualora non compresi tra i concorrenti sorteggiati in precedenza,  
di mettere a disposizione la documentazione indicata in precedenza comprovante il 
possesso dei requisiti richiesti nel bando di gara. 

 
Qualora, entro il termine indicato, i concorrenti interessati non provvedano a fornire la 

documentazione richiesta, ovvero tale documentazione non confermi quanto autocertificato 
dal concorrente in sede di presentazione dell’offerta, l’Istituto, procederà all’esclusione del 
concorrente dalla gara, all’escussione della relativa cauzione provvisoria ed alla 
segnalazione del fatto all’ANAC. 

 
Il Responsabile del procedimento dichiara, al termine delle operazioni di gara, 

l’aggiudicazione provvisoria e presenta all’organo competente dell’IVASS una relazione 
motivata ai fini dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

 
Si precisa che: 

- l’Istituto si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida e ritenuta conveniente; 

- le offerte che risultino anormalmente basse ai sensi dell’art. 86 del d. lgs. 163/2006  
saranno sottoposte alle verifiche di cui al successivo art. 87; 

- l’Istituto si riserva la facoltà di non procedere all'affidamento dell'appalto per motivate 
ragioni di interesse pubblico; in tal caso comunicherà la sua decisione a tutti gli 
offerenti e provvederà a svincolare entro 30 giorni la cauzione provvisoria; 

- l’Istituto si riserva la facoltà di annullare l'aggiudicazione della gara qualora a carico dei 
responsabili dell’aggiudicatario risultino procedimenti o provvedimenti per 
l'applicazione di misure di prevenzione previste dalla vigente normativa contro la 
delinquenza mafiosa (d. lgs. n. 159/2011 e s.m.i.). Qualora per i motivi di cui sopra non 
venga rilasciata, da parte dell'Organo competente, la certificazione antimafia, l’IVASS 
potrà procedere alla aggiudicazione dell’appalto nei confronti del concorrente che in 
sede di gara abbia ottenuto il secondo maggior punteggio complessivo; 

- l’Istituto si riserva di chiedere agli offerenti di completare o di fornire chiarimenti in 
ordine al contenuto dei certificati, dei documenti o delle dichiarazioni presentati. 
 
Ferme restando le ulteriori conseguenze previste dalla legge, l'aggiudicazione sarà 

revocata e, pertanto, resterà senza effetto, qualora l'aggiudicatario abbia reso dichiarazioni 
false ovvero negli altri casi previsti dalla legge. 

 
 

9. Criteri di esclusione  
 

Saranno esclusi dalla gara i concorrenti che abbiano presentato offerte eccedenti la 
base d’asta fissata in euro 190.000,00 oltre IVA. Saranno, altresì, esclusi dalla gara i 
concorrenti che abbiano: 
a) presentato un’offerta sottoposta a condizioni ovvero nella quale siano state sollevate 

eccezioni di qualsiasi natura alle condizioni contrattuali specificate nel Capitolato 
tecnico o che non risponda alle prescrizioni minime indicate nella documentazione di 
gara; 

b) presentato un’offerta che, dopo aver effettuato le verifiche di cui agli artt. 86, 87 e 88 
del d. lgs. 163/2006, risulti anormalmente bassa; 



 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 10  

 

c) abbiano presentato offerte plurime, alternative o subordinate ovvero espresse in modo 
indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto; 

d) siano coinvolte in situazioni oggettive lesive della par condicio tra i concorrenti e/o 
lesive della segretezza delle offerte. 

 
Saranno, infine, esclusi dalla gara i concorrenti per i quali, a seguito di verifiche e 

controlli da parte dell’IVASS: 
a) risultino non veritiere le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000; 
b) risulti, sulla base di elementi univoci, ai sensi dell’art. 38, commi 1, lett. m-quater, e 2, 

del d.lgs. 163/2006, l’imputabilità delle relative offerte al medesimo centro decisionale 
al quale sia imputabile l’offerta presentata da altri concorrenti partecipanti alla gara 
singolarmente o come componenti di RTI. 
 

10. Stipula del contratto 
 
Il contratto sarà stipulato in forma elettronica con firme digitali, secondo quanto previsto 

dalla legge. 
 
Il contratto non potrà essere stipulato prima che siano decorsi 35 giorni dall’ultima 

comunicazione dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11, comma 10, del d.lgs. 
163/2006. 

 
Il soggetto aggiudicatario dovrà presentare, entro 10 giorni dal ricevimento della 

comunicazione dell’aggiudicazione, quanto segue: 
a) idoneo documento (fideiussione bancaria o polizza assicurativa) comprovante la 

prestazione di una cauzione definitiva, a garanzia degli impegni contrattuali, pari alla 
percentuale dell’importo contrattuale determinata ai sensi dell’art. 113, comma 1, del d. 
lgs. 163/2006. Tale cauzione dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio 
della preventiva escussione del debitore principale e la piena operatività, entro 15 
giorni, su semplice richiesta scritta dell’IVASS e validità oltre la scadenza 
dell'obbligazione principale ai sensi dell'art. 1957 c.c.. La predetta cauzione sarà 
svincolata, ai sensi dell’art. 113, comma 3 del citato, d. lgs. 163/2006; 

b) polizza assicurativa, che copra i rischi di responsabilità civile per danni arrecati nello 
svolgimento dei servizi appaltati, ai sensi degli articoli 7, comma 6, e 9, comma 5,  
dello Schema di contratto, con un massimale unico minimo di euro 5.000.000,00 
(cinquemilioni/00). Si precisa che, in alternativa alla stipulazione di apposita polizza, 
l’impresa aggiudicataria potrà dimostrare l’esistenza di un’idonea polizza di 
responsabilità civile, già attivata. In tal caso, dovrà essere prodotta un’appendice alla 
stessa, nella quale viene esplicitato che la polizza in questione copra anche il servizio 
svolto per conto dell’Istituto; 

c) atto di designazione del Responsabile del servizio; 
d) marche contrassegno per l’assolvimento dell’imposta di bollo sul documento 

contrattuale, nella misura prevista dalla legge (euro 16,00 ogni 100 righe o frazione). 
 
Qualora il Contratto fosse firmato da persona diversa da quella che ha sottoscritto i 

documenti di gara, tale persona dovrà comprovare i propri poteri mediante idoneo 
documento autenticato nelle forme di legge. 

 
Qualora l'aggiudicatario non produca la documentazione richiesta o non risulti in 

possesso dei requisiti dichiarati all'atto della presentazione dell'offerta, l’IVASS potrà 



 

Gara  a procedura aperta per l’appalto del  
servizio di riscossione volontaria del contributo di vigilanza  

a carico degli intermediari di assicurazione e riassicurazione 
per il triennio 2016 – 2018 (CIG 6636945446) 

 
 

Disciplinare di gara Pagina 11  

 

procedere alla revoca dell'aggiudicazione e potrà aggiudicare la fornitura al secondo 
classificato, rivalendosi in ogni caso sulla cauzione prestata a garanzia dell'offerta, salvo ogni 
altro diritto. 

 

 


